
 
 

   
 

DECRETO LOCAL No.  0008 
(16 DE NOVIEMBRE DE 2016) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO ANUAL DE 
GASTOS DE INVERSIÓN DEL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR 
PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016 

1 
Carrera 73 No. 59 -12 Sur  
Tel. 7799280  / 7829955 
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

 

 
EL   ALCALDE   LOCAL  DE  CIUDAD  BOLIVAR  

 
En ejercicio  de  sus  atribuciones  constitucionales y  legales  y  en  especial  las  que le  
confiere  el  Decreto  372 de 2010, y 

CONSIDERANDO: 
 
Que de  acuerdo  con  el  Decreto No. 372 del 30 de agosto  de 2010,  “Por  el  cual  se  
reglamenta el  proceso  presupuestal  de  los  Fondos de  Desarrollo  Local- F.D.L.”,  en  su 
artículo 31, y Resolución  No. SDH-000383 del 15 de  septiembre  de 2010, “ Por  medio de la  
cual se  adopta el  Manual  del  proceso  presupuestal  de los  Fondos  de  Desarrollo Local -
FDL”, artículo 3º, numeral  4.1, los  cuales  consagran que: “los  traslados  presupuestales 
dentro  del  mismo  agregado  se harán mediante Decreto expedido por el Alcalde Local.  Estos 
actos  administrativos  requerirán  para  su validez del  concepto  previo y favorable  de la 
Secretaria  Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y la Secretaria Distrital de  
Planeación”. 
 
Que la Alcaldía Local de Ciudad Bolívar en cumplimiento de las Metas establecidas en el Plan 
de Desarrollo para la Vigencia Fiscal de 2.016, ajusta el presupuesto destinado a la ejecución 
de los gastos de Inversión Directa con el fin de legalizar la afectación presupuestal de la 
localidad. 
 
Que el Alcalde Local mediante oficios Nos 20166920198121y 2016692019811, solicito concepto 
favorable a Planeación Distrital y Dirección de Presupuesto de la Secretaria Distrital de 
Hacienda sobre el trámite viable y legal para la afectación del presupuesto de la vigencia 2.016. 
Gastos Generales de Funcionamiento 3.1.2.02.06.01 Seguros  Entidad, 3.1.2.02.05.01 

Mantenimiento  Entidad, para financiar 3.1.2.01.02 Gastos  de  Computador y 3.1.2.02.08.01 Energía, y  
Gastos de Inversión de los Proyectos 3.3.1.14.02.17.0891 Recuperación ambiental de la 
estructura ecológica local, los espacios del agua y el arborado local, 3.3.1.14.03.24.0861 
Fortalecimiento comunitario en participación ciudadana, para financiar los proyectos 
3.3.1.14.02.19.1136 Construcción y rehabilitación de entornos más humanos, 
3.3.1.14.02.22.1135 Ciudad Bolívar contribuye a un ambiente más humano, 3.3.1.14.03.31.0950 
Ciudad Bolívar administrativa eficiente y eficaz. 
 
Que la presente modificación presupuestal la amparan  los  certificados  de disponibilidad  
presupuestal  Nos  799 de 14 de octubre de 2016 y 801 del 18 de octubre de 2016. 
 
Que la Secretaría Distrital de Planeación, emitió concepto previo favorable  favorable sobre el 
traslado presupuestal relacionado con los gastos de inversión  mediante oficio                                
RAD. No. 2-2016-49764 del 02 de noviembre de 2.016. 



  
 
 
 
 

 
Carrera 73 No. 59 -12 Sur  
Tel. 7799280  / 7829955 
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

   2 

 

 
Que la Secretaria Distrital de Hacienda, emitió concepto de viabilidad según                                    
RAD. N° 2016EE165690 del 11 de noviembre de 2016. 
 
Que en mérito  a lo expuesto anteriormente. El Alcalde Local de Ciudad Bolívar 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Efectúese  un  contracrédito  en  el Presupuesto de Gastos Generales 
de funcionamiento por valor de  DIECISÉIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS ( $ 16.993.962) M/CTE., y Gastos de inversión por valor 
de DOS MIL SETECIENTOS VEINTE SEIS MILLONES DE PESOS ($ 2.726.000.000) 
MONEDA  CORRIENTE, para un traslado total de Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 
Ciudad  Bolívar para  la  vigencia fiscal 2016, DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS 
PESOS (2.742.993.962) M/CTE.,  Conforme al siguiente detalle: 
 
CONTRACREDITOS: 

CODIGO NOMBRE VALOR

3. GASTOS 2.742.993.962

3.1 GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO 16.993.962

3.1.2 GASTOS  GENERALES 16.993.962

3.1.2.02 Adquisición  de  Servicios 16.993.962

3.1.2.02.05 Mantenimiento  y  Reparaciones 15.993.962

3.1.2.02.05.01 Mantenimiento  Entidad 15.993.962

3.1.2.02.06 Seguros 1.000.000

3.1.2.02.06.01 Seguros  Entidad 1.000.000

3.3 INVERSIÓN 2.726.000.000

3.3.1 DIRECTA 2.726.000.000

3.3.1.14 Plan de desarrollo "Bogotá Humana" 2.726.000.000

3.3.1.14.02
Un territorio que enfrenta el cambio climático y se 

ordena alrededor del agua
2.500.000.000

3.3.1.14.02.17

Recuperación rehabilitación y restauración de la 

estructura ecológica principal y de los espacios 

del agua

2.500.000.000

3.3.1.14.02.17.0891
Recuperación ambiental de la estructura ecológica 

local, los espacios del agua y el arborado local
2.500.000.000

3.3.1.14.03 Una Bogotá que defiende y fortalece lo público 226.000.000

3.3.1.14.03.24 Bogotá Humana: Participa y Decide 226.000.000

3.3.1.14.03.24.0861
Fortalecimiento comunitario en participación 

ciudadana 
226.000.000   

2.742.993.962TOTAL  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Efectúese  un  crédito  en  el Presupuesto de Gastos Generales de 

funcionamiento por valor de  DIECISÉIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y DOS ( $ 16.993.962) M/CTE., y Gastos de inversión por valor de 



  
 
 
 
 

 
Carrera 73 No. 59 -12 Sur  
Tel. 7799280  / 7829955 
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

   3 

 

DOS MIL SETECIENTOS VEINTE SEIS MILLONES DE PESOS ($ 2.726.000.000) MONEDA  
CORRIENTE, para un traslado total de Gastos del Fondo de Desarrollo Local de Ciudad  
Bolívar para  la  vigencia fiscal 2016, DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS 

PESOS (2.742.993.962) M/CTE., Conforme al siguiente detalle 
 
CRÉDITOS:  
 

CODIGO NOMBRE VALOR

3. GASTOS 2.742.993.962

3.1 GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO 16.993.962

3.1.2 GASTOS  GENERALES 16.993.962

3.1.2.01 Adquisición  de  Bienes 15.993.962

3.1.2.01.02 Gastos  de  Computador 15.993.962

3.1.2.02 Adquisición  de  Servicios 1.000.000

3.1.2.02.08 Servicios  Públicos 1.000.000

3.1.2.02.08.01 Energía 1.000.000

3.3 INVERSIÓN 2.726.000.000

3.3.1 DIRECTA 2.726.000.000

3.3.1.14 Plan de desarrollo "Bogotá Humana" 2.726.000.000

3.3.1.14.02
Un territorio que enfrenta el cambio climático y se 

ordena alrededor del agua
2.466.150.906

3.3.1.14.02.19 Movilidad Humana 2.066.150.906

3.3.1.14.02.19.1136
Construcción y rehabilitación de entornos más 

humanos
2.066.150.906

3.3.1.14.02.22 Bogotá humana ambientalmente saludable 400.000.000

3.3.1.14.02.22.1135
Ciudad Bolívar contribuye a un ambiente más 

humano
400.000.000

3.3.1.14.03
Una Bogotá que defiende y fortalece lo 

público
259.849.094

3.3.1.14.03.31
Fortalecimiento de la función Administrativa y 

Desarrollo Institucional
259.849.094

3.3.1.14.03.31.0950 Ciudad Bolívar administrativa eficiente y eficaz 259.849.094

2.742.993.962TOTAL  
 
ARTICULO TERCERO:  El  presente  Decreto  Local  rige  a partir  de la  fecha  de  su  
publicación. 
 

COMUNIQUESE. PUBLIQUESE   Y  CUMPLASE. 
 

Expedido en Bogotá. D.C. a los diesiseis(16) días  del  mes  de noviembre  de  Dos  mil  
dieciséis (2016). 

 
EDWARD ALBERTO MORENO ARBELÁEZ 

Alcalde  Local de Ciudad  Bolívar 
Proyecto: Oscar Fernando Melo Quique 
 
Reviso: Yazmina Araujo/ Cesar Corredor 


